Ordem dos Advogados do Brasil
Conselho Seccional do Rio Grande do Sul

RuaWashington Luiz,1110 - 13°andar
90010-460Porto Alegre - RS

Fone/Fax: 51 3287.1800 - http://www.oabrs.org.br

Ofício n° 0425/2016/GP
Porto Alegre, 31 de março de 2016.

Excelentíssima Senhora
Ora. Eugênia Reichert
Presidente da OAB/RS - Subseção de Canoas
E-mail.
MG/US

Assunto: Terminais de autoatendimento nos Foros Estaduais
Referência: Ofício n° 040/16-Pres.
Expediente OAB/RS n? 6285/2016

Cara Presidente,

1. Ao cumprimentá-Ia, em complemento ao nosso Ofício n° 0145/20 16/GP,
vimos dar-lhe retorno a respeito da inoperôncia dos terminais de consultas até então
existentes nos Foros.

2. O assunto foi tratado tanto na Comissão Mista de Acesso à Justiça
quanto junto à Corregedoria-Geral da Justiça, sendo que nos foi colocada a
impossibilidade de manterem tais terminais, tendo em vista o alto custo de
manutenção dos equipamentos. Contudo, o Tribunal de Justiça está buscando uma
forma de proporcionar aos advogados uma nova modalidade de impressão do
andamento dos processos de maneira mais reduzida (a atual é de uma folha inteira e
a proposta é de uma impressão tal qual era efetuada pelo terminal) para, inclusive,
reduzir custos com papel.

3. Em face da atual crise econornrco. em recente reuruoo com o
Presidente do Tribunal de Justiça do RS,Desembargador Luiz Felipe Silveira Difini, ficou
demonstrada sua preocupaçôo com o problema do orçamento do Judiciário, assim
como com a impossibilidade de manutenção de alguns serviços que serão substituídos
por outros de menor custo, entre eles o de manutenção dos terminais de consulta.

4. Deste modo, à vista do que nos foi exposto, não mais será possível a
manutenção dos terminais que serão colocados em desuso na medida em que forem
apresentando problemas de funcionamento. o que nos remete a aguardarmos a
solução proposta pelo Tribunal de Justiça de impressão ao menor custo, em
computadores dos próprios escritóri de advocacia ou mesmo naqueles que são
colocados à disposição junto às salas a OAB.

5. Diante do exposto, colo ando-nos à ~osição,
elevada consideração. l-,

~ ~ \ ~ ,

renovamos nossa

Atenciosamente,

ICARDO BREIER
Pre 'dente da OAB/RS